4

	HỘI CCB TỈNH PHÚ THỌ
BCH HỘI CCB KHỐI

CÁC CƠ QUAN TỈNH

*

Số: 02/HD-CCB

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Việt Trì, ngày 27 tháng 8 năm 2021

HƯỚNG DẪN

TỔ CHỨC ĐẠI HỘI HỘI CCB CƠ SỞ, NHIỆM KỲ 2022 - 2027
Căn cứ Điều lệ Hội Cựu chiến binh Việt Nam; Hướng dẫn số 31/HD-CCB  ngày 02/8/2021 của Ban Chấp hành Hội CCB tỉnh; Kế hoạch số 01/KH-CCB ngày 27/8/2021của Hội CCB Khối các cơ quan tỉnh về việc tổ chức đại hội Hội CCB cơ sở tiến tới Đại hội đại biểu Hội CCB Khối các cơ quan tỉnh lần thứ VI, nhiệm kỳ 2022 - 2027. Ban Thường vụ Hội CCB Khối hướng dẫn Hội CCB cơ sở thực hiện các nội dung như sau:

I. NỘI DUNG VÀ CÔNG TÁC CHUẨN BỊ ĐẠI HỘI
1. Nội dung Đại hội
Hội cơ sở (kể cả những tổ chức mới sáp nhập) thực hiện 03 nội dung, gồm:

- Tổng kết việc thực hiện nghị quyết nhiệm kỳ 2017 - 2022, xác định phương hướng, nhiệm vụ công tác nhiệm kỳ 2022 - 2027.

- Thảo luận, đóng góp ý kiến vào báo cáo tổng kết thực hiện Điều lệ Hội CCB Việt Nam nhiệm kỳ VI và Dự thảo báo cáo chính trị của BCH Hội CCB Khối các cơ quan tỉnh khoá V trình Đại hội lần thứ VI.

- Bầu BCH Hội cơ sở nhiệm kỳ 2022 - 2027 (Hoặc bầu Chủ tịch, Phó chủ tịch đối với những Hội cơ sở dưới 12 hội viên). Bầu đại biểu dự Đại hội Hội CCB Khối các cơ quan tỉnh lần thứ VI.

2. Công tác chuẩn bị Văn kiện và thảo luận Văn kiện đại hội
2.1. Văn kiện đại hội.

Hội CCB cơ sở chuẩn bị Báo cáo chính trị, báo cáo kiểm điểm của Ban Chấp hành (chủ tịch, phó chủ tịch) và dự thảo Nghị quyết Đại hội.

Trong quá trình chuẩn bị các báo cáo cần chú ý những vấn đề cơ bản sau:

- Báo cáo chính trị: Cần bám sát chỉ tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội nhiệm kỳ 2017 - 2022 của cấp mình và của cấp trên trực tiếp, sự chỉ đạo của cấp ủy cơ sở để đánh giá tình hình và kết quả đã đạt được, chưa đạt được; làm rõ nguyên nhân ưu điểm, khuyết điểm, rút ra bài học kinh nghiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện.

Quán triệt sâu sắc nghị quyết đại hội chi, đảng bộ cơ sở nhiệm kỳ 2020 – 2025 và từ thực tiễn phong trào của Hội để xác định chủ trương, phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ công tác Hội nhiệm kỳ 2022 - 2027.

- Báo cáo kiểm điểm của Ban Chấp hành (chủ tịch, phó chủ tịch): Cần đề cao tinh thần tự phê bình và phê bình làm rõ ưu điểm, khuyết điểm, nguyên nhân, quy rõ trách nhiệm của tập thể Ban chấp hành và của cá nhân các đồng chí ủy viên (nhất là người đứng đầu) trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội và nhiệm vụ của Hội; trong tổ chức thực hiện quy chế, nguyên tắc tập trung dân chủ tự phê bình và phê bình; tinh thần đoàn kết, vai trò gương mẫu của cá nhân các đồng chí ủy viên.

Nội dung kiểm điểm của Ban Chấp hành cần ngắn gọn, tập trung đánh giá kết quả chỉ đạo thực hiện, tránh lặp lại nội dung trong báo cáo chính trị.

- Dự thảo Nghị quyết Đại hội chuẩn bị theo mẫu.

2.2. Thảo luận các văn kiện tại Đại hội.

Thảo luận báo cáo chính trị của cấp mình; dự thảo báo cáo chính trị của BCH Hội CCB Khối các cơ quan tỉnh và dự thảo báo cáo tổng kết thực hiện Điều lệ Hội của Ban Chấp hành Trung ương Hội.

3. Công tác chuẩn bị nhân sự BCH, chủ tịch, phó chủ tịch
3.1. Về tiêu chuẩn ủy viên Ban chấp hành:

Căn cứ tiêu chuẩn chung của cán bộ trong hệ thống chính trị quy định tại Nghị quyết Trung ương 3 khóa VIII của Ban Chấp hành Trung ương Đảng được cụ thể hóa trong Nghị quyết số 09-NQ/CCB ngày 22/3/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Hội khóa VI về công tác quy hoạch cán bộ Hội Cựu chiến binh Việt Nam Khóa VII (Nhiệm kỳ 2022 - 2027), cụ thể như sau:

- Là hội viên Hội Cựu chiến binh Việt Nam tự nguyện, có tâm huyết và nhiệt tình công tác Hội có bản lĩnh chính trị vững vàng, kiên định mục tiêu độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội; nhất trí với đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.
- Có phẩm chất đạo đức tốt, giữ vững và phát huy phẩm chất “Bộ đội Cụ Hồ”; gương mẫu, trung thực; kiên quyết chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí và các tệ nạn xã hội; bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của hội viên theo quy định của pháp luật; có tính nguyên tắc, tính tập thể và dân chủ;

- Có trình độ hiểu biết về chính trị, kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và công tác vận động quần chúng; có khả năng đoàn kết, tập hợp CCB, có tác phong quần chúng, có tín nhiệm với cấp ủy, chính quyền và hội viên.
- Có độ tuổi và sức khỏe phù hợp. Chủ tịch, phó chủ tịch, ủy viên BCH Hội cơ sở tham gia Ban Chấp hành lần đầu phải đủ tuổi công tác được 1 nhiệm kỳ trở lên; tái cử còn tuổi công tác được từ 24 tháng trở lên mới đến tuổi nghỉ hưu theo luật lao động. Trường hợp đặc biệt (đã có thời gian công tác Hội được 2 nhiệm kỳ nhưng chưa đến tuổi nghỉ hưu) nếu được tổ chức Hội tín nhiệm, cấp ủy cơ sở và BTV Hội CCB Khối nhất trí thì có thể kéo dài thời gian công tác Hội cho đến khi đủ tuổi nghỉ hưu.

 3.2. Số lượng ủy viên BCH
- Tổ chức cơ sở có dưới 12 hội viên không bầu Ban Chấp hành mà bầu Chủ tịch, Phó chủ tịch.

- Tổ chức cơ sở có từ 12 hội viên trở lên bầu Ban Chấp hành; số lượng ủy viên Ban chấp hành từ 3 đến 5 ủy viên. Những nơi có nhiều chi hội số lượng ủy viên Ban Chấp hành có thể cao hơn 5 ủy viên do Đại hội quyết định.

- Hội CCB Khối: Số lượng ủy viên Ban Chấp hành dự kiến có 9 Ủy viên.
3.3. Quy trình giới thiệu nhân sự ủy viên BCH.

+ Bước 1: BCH hoặc Chủ tịch, Phó chủ tịch thảo luận phương hướng công tác nhân sự Ban Chấp hành về tiêu chuẩn, số lượng, cơ cấu ủy viên Ban Chấp hành. Tổng hợp báo cáo cấp ủy cơ sở và Ban Thường vụ Hội Khối.

+ Bước 2: Tổ chức lấy ý kiến các Ủy viên Ban Chấp hành đương nhiệm về nhân sự Ban Chấp hành nhiệm kỳ 2022 - 2027 (những đồng chí tiếp tục tái cử, những đồng chí không tái cử và giới thiệu nhân sự mới tham gia Ban Chấp hành). Lấy phiếu tín nhiệm dự kiến tham gia BCH khóa mới (kể cả tái cử và không tái cử). Danh sách nhân sự được giới thiệu tham gia Ban Chấp hành và các chức danh lãnh đạo nhiệm kỳ 2022 - 2027 phải có số phiếu tín nhiệm trên 50% số ủy viên Ban Chấp hành tham gia hội nghị, (Hội nghị phải có ít nhất 2/3 số Ủy viên dự họp). Nếu chưa đủ số lượng theo dự kiến thì phát hiện nhân sự mới để lấy phiếu tín nhiệm cho đến khi đủ số lượng.
+ Bước 3: Dự kiến danh sách nhân sự Ban Chấp hành, chức danh Chủ tịch, Phó chủ tịch nhiệm kỳ 2022 - 2027.

+ Bước 4: Ban Chấp hành (Chủ tịch, Phó chủ tịch) báo cáo cấp ủy cùng cấp phê duyệt và báo cáo Ban Thường vụ Hội CCB Khối.
4. Đại biểu đại hội
Các Hội cơ sở trong Khối tổ chức đại hội toàn thể hội viên.

II. QUY TRÌNH TỔ CHỨC ĐẠI HỘI
Những Hội cơ sở tổ chức đại hội tiến hành 2 phiên, phiên trù bị và phiên chính thức. Những Hội cơ sở tổ chức hội nghị tổng kết nhiệm kỳ thực hiện nội dung trù bị trong phiên chính thức.
1. Phiên trù bị: Bao gồm 7 nội dung sau:
(1) Ổn định tổ chức.

(2) Khai mạc phiên trù bị.

(3) Bầu đoàn chủ tịch đại hội: Biểu quyết số lượng - Ban tổ chức đại hội giới thiệu danh sách dự kiến đoàn chủ tịch - xin ý kiến đại hội - biểu quyết giơ tay.

(4) Bầu thư ký đại hội (như bầu đoàn chủ tịch).

(5) Thông qua chương trình, nội quy, quy chế đại hội. Báo cáo tình hình hội viên.

(6) Thông qua bản tổng hợp ý kiến báo cáo tổng kết thực hiện Điều lệ Hội CCB Việt Nam và Dự thảo Báo cáo chính trị của BCH Hội CCB Khối.

(7) Thông qua một số nội dung cần thiết khác của đại hội.

2. Phiên chính thức: Bao gồm 22 nội dung sau:

(1) Chào cờ - hát quốc ca (có thể dùng băng nhạc đệm).
(2) Đoàn chủ tịch và thư ký lên vị trí làm việc.

(3) Đọc diễn văn khai mạc.

(4) Các đoàn thể chào mừng đại hội (nếu có).

(5) Đoàn chủ tịch trình bày báo cáo chính trị đại hội.

(6) Đại hội tham luận Báo cáo chính trị đại hội.

(7) Đại biểu cấp uỷ cơ sở, Hội CCB Khối phát biểu chỉ đạo.

(8) Đáp từ.

(9) Tổng hợp ý kiến tham luận bổ sung Báo cáo chính trị. Biểu quyết thông qua bản tổng hợp ý kiến vào báo cáo tổng kết thực hiện Điều lệ Hội CCB Việt Nam và Dự thảo báo cáo chính trị của BCH Hội CCB Khối các cơ quan tỉnh (khoá V) trình Đại hội lần thứ VI.

(10) Đoàn chủ tịch báo cáo đề án nhân sự BCH nhiệm kỳ 2022-2027.

(11) Đại hội thảo luận cơ cấu, tiêu chuẩn, số lượng; biểu quyết số lượng BCH.

(12) Ứng cử, đề cử vào BCH khoá mới (Sau phần ứng cử, nếu đại hội đồng ý Đoàn chủ tịch giới thiệu danh sách nhân sự dự kiến tham gia ban chấp hành mới để đại hội tham khảo - xin ý kiến đại hội).

(13) Chốt danh sánh bầu cử BCH.

(14) Bầu Tổ kiểm phiếu (thông qua số lượng bằng biểu quyết giơ tay). Nếu được đại hội đồng ý đoàn chủ tịch giới thiệu một danh sách Tổ kiểm phiếu (lấy biểu quyết đại hội).

(15) Tổ kiểm phiếu lên làm việc, kiểm danh số lượng đại biểu có mặt tham gia bầu cử; hướng dẫn nguyên tắc, thể lệ bầu cử, phát phiếu, thu phiếu, kiểm phiếu, lập biên bản kiểm phiếu, công bố kết quả bầu cử (đọc biên bản kiểm phiếu).

(16) Ban chấp hành mới họp phiên thứ nhất bầu chủ tịch, phó chủ tịch.

(17) Ban chấp hành mới ra mắt đại hội.

Lưu ý: Những cơ sở có số lượng hội viên dưới 12 đồng chí, Đại hội tiến hành bầu chức danh chủ tịch, sau đó bầu phó chủ tịch Hội (Thủ tục như bầu BCH).

(18) Bầu cử đại biểu đi dự đại hội cấp trên:

 - Đoàn chủ tịch đọc Quyết định của BTV Hội CCB Khối về việc phân bổ đại biểu cho cơ sở đi dự đại hội Hội CCB Khối và thông qua tiêu chuẩn đại biểu. Thông qua số lượng đại biểu dự khuyết, mỗi cơ sở bầu 1 đại biểu dự khuyết thay thế khi đại biểu chính thức vắng mặt.

- Ứng cử, đề cử (Sau phần ứng cử, nếu được đại hội nhất trí đoàn chủ tịch giới thiệu danh sách dự kiến đại biểu để đại hội tham khảo).

- Bầu Tổ kiểm phiếu (Có thể tái nhiệm Tổ kiểm phiếu bầu ban chấp hành).

- Tổ kiểm phiếu lên hướng dẫn điều hành việc bầu cử (thủ tục bầu cử như bầu ban chấp hành); lập biên bản bầu cử và công bố kết quả bầu cử đoàn đại biểu đi dự đại hội cấp trên.

(19) Đọc dự thảo nghị quyết đại hội (đoàn thư ký trình bày).

Đoàn chủ tịch lấy ý kiến đại hội thông qua Nghị quyết (biểu quyết giơ tay).

(20) Chia tay các đồng chí uỷ viên BCH khoá cũ không tái cử.

(21) Diễn văn bế mạc đại hội.

(22) Chào cờ (hát quốc ca).
Lưu ý: Đối với hội nghị tổng kết nhiệm kỳ, không thực hiện nghi lễ chào cờ.

III. NGUYÊN TẮC VÀ HÌNH THỨC BẦU CỬ
1. Nguyên tắc bầu cử
- Việc bầu cử thực hiện theo nguyên tắc tập trung dân chủ, bình đẳng, trực tiếp. Kết quả bầu cử phải được chuẩn y của Ban Thường vụ Hội CCB Khối.

- Đại hội toàn thể hội viên chỉ có giá trị khi có ít nhất 2/3 số hội viên được triệu tập có mặt dự đại hội.

2. Hình thức bầu cử
2.1. Bỏ phiếu kín thực hiện trong các trường hợp sau:

Bầu Ban chấp hành, Chủ tịch, Phó chủ tịch; bầu đại biểu dự đại hội cấp trên; lấy phiếu xin ý kiến Đại hội về các ứng cử viên không do Ban Chấp hành chuẩn bị để đưa vào danh sách bầu cử.

2.2. Biểu quyết bằng phương pháp giơ tay (dùng thẻ hội viên để biểu quyết), thực hiện trong các trường hợp sau:

Bầu các cơ quan điều hành, giúp việc đại hội, hội nghị (đoàn Chủ tịch đại hội, Chủ tịch hội nghị, Đoàn thư ký, Thư ký hội nghị, Tổ kiểm phiếu); thông qua số lượng và danh sách bầu cử; thông qua dự thảo Nghị quyết Đại hội, hội nghị, thông qua các nội dung thảo luận tại Đại hội.
3. Phiếu bầu cử
3.1. Phiếu bầu in họ và tên những người trong danh sách bầu cử theo thứ tự a,b,c; đóng dấu của Ban Chấp hành cấp triệu tập đại hội ở góc trái phía trên phiếu bầu.

Người bầu cử nếu không bầu cho ai trong danh sách bầu cử thì gạch chính giữa cả họ và tên của người mà mình không bầu hoặc đánh dấu X vào ô đồng ý hoặc ô không đồng ý đối với phiếu bầu không có số dư.
3.2. Phiếu hợp lệ và không hợp lệ.

- Phiếu hợp lệ là phiếu do tổ kiểm phiếu phát ra; phiếu bầu đủ hoặc thiếu số lượng cần bầu; phiếu bầu mà trong danh sách bầu cử chỉ có một người, người bầu cử đánh dấu X vào ô không đồng ý.

- Phiếu không hợp lệ là phiếu không do tổ kiểm phiếu phát ra; phiếu bầu nhiều hơn số lượng quy định; phiếu không bầu cho ai trong danh sách bầu cử có nhiều người; phiếu bầu người ngoài danh sách bầu cử; phiếu có đánh dấu hoặc dùng nhiều loại mực; phiếu ký tên hoặc viết thêm.

4. Điều kiện trúng cử
- Người trúng cử phải đạt quá một nửa số phiếu tín nhiệm của hội viên có mặt lúc bầu cử.

- Trường hợp số người đạt số phiếu quá nửa nhiều hơn số lượng cần bầu thì người trúng cử là người có số phiếu tín nhiệm cao hơn (lấy từ cao xuống thấp cho đủ số lượng cần bầu).

- Trường hợp cuối danh sách bầu cử có người đạt số phiếu quá bán ngang nhau và nhiều hơn số lượng cần bầu thì đoàn chủ tịch lập danh sách những người có số phiếu quá bán ngang nhau đó để đại hội tiến hành bầu lại, người trúng cử là người có số phiếu cao hơn, không cần quá một nửa. Trường hợp bầu lại mà số phiếu vẫn ngang nhau, có bầu tiếp hay không do đại hội quyết định.

5. Quyền ứng cử và đề cử
5.1. Quyền ứng cử.

Hội viên có quyền ứng cử để bầu vào Ban Chấp hành (chủ tịch, phó chủ tịch). Uỷ viên Ban Chấp hành có quyền ứng cử để được bầu làm chủ tịch, phó chủ tịch Hội cơ sở; không được tự ứng cử khi không được cấp ủy cơ sở giới thiệu tiếp tục tái cử.
5.2. Quyền đề cử.

- Hội viên ở đại hội toàn thể hội viên có quyền đề cử hội viên để bầu vào Ban Chấp hành và đại biểu dự đại hội cấp trên. Ủy viên BCH không được nhận đề cử, đề cử ủy viên BCH khi không được cấp ủy cơ sở giới thiệu tiếp tục tái cử.
- Ban Chấp hành nhiệm kỳ 2017 - 2022 có trách nhiệm chuẩn bị nhân sự bầu Ban Chấp hành; Chủ tịch; Phó Chủ tịch nhiệm kỳ 2022 - 2027 và bầu đại biểu dự đại hội cấp trên.

IV. TRANG TRÍ, TRANG PHỤC DỰ ĐẠI HỘI
1. Trang trí: - Khẩu hiệu treo ở vị trí thuận lợi:

 "Nhiệt liệt chào mừng các đại biểu về dự Đại hội Hội cựu chiến binh.......lần thứ....... (nhiệm kỳ 2022- 2027)".

  - Trang trí trong hội trường:  Phông chính hội trường (Nhìn từ dưới lên).
	ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM QUANG VINH MUÔN NĂM

	Đảng kỳ, Quốc kỳ
Tượng Bác
	Huy hiệu Cựu chiến binh

Hội CCB......................

ĐẠI HỘI LẦN THỨ... NHIỆM KỲ 2022-2027
Việt Trì, ngày ... tháng ... năm 2022

	ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM QUANG VINH MUÔN NĂM

	Đảng kỳ, Quốc kỳ
Tượng Bác
	Huy hiệu Cựu chiến binh

Hội CCB......................

HỘI NGHỊ TỔNG KẾT NHIỆM KỲ 2017-2022
Việt Trì, ngày ... tháng ... năm 2022

2. Trang phục hội viên:

Hội viên dự đại hội đeo huy hiệu CCB, Huân, Huy chương và các huy hiệu vinh dự khác (nếu có). Trang phục cựu chiến binh (nếu được trang bị đầy đủ) hoặc Nam mặc comle thắt cavat, nữ mặc áo dài truyền thống.

V. CÔNG VIỆC SAU ĐẠI HỘI
1. Ban Chấp hành Hội cơ sở lập báo cáo kết quả đại hội với BTV Hội CCB Khối gồm có các văn bản tài liệu sau:

- Công văn đề nghị công nhận BCH (chủ tịch, phó chủ tịch).

- Nghị quyết đại hội (Kèm báo cáo chính trị).
- Biên bản đại hội; biên bản bầu cử BCH, chủ tịch, phó chủ tịch, đại biểu đi dự đại hội cấp trên (Kèm danh sách trích ngang).

- Bản tổng hợp ý kiến thảo luận tham gia báo cáo tổng kết thực hiện Điều lệ Hội CCB Việt Nam, Văn kiện Đại hội Hội CCB Khối.

2. Khẩn trương xây dựng và ban hành Quy chế làm việc của BCH nhiệm kỳ 2022 – 2027 (hoặc Quy chế làm việc của Hội CCB đối với cơ sở không có BCH).
Trên đây là Hướng dẫn tổ chức đại hội cấp cơ sở, Ban Thường vụ Hội CCB Khối đề nghị các Hội cơ sở quán triệt thực hiện nghiêm túc để đại hội CCB cơ sở đạt kết quả tốt. Trong quá trình thực hiện có những vấn đề gì vướng mắc cần liên hệ với Thường trực Hội CCB Khối để được giải đáp.
	Nơi nhận:

- ĐUK, Hội CCB tỉnh (b/c);

- UV BCH Hội Khối (c/đ);

- Hội cơ sở (t/h);

- Lưu Hội Khối.

	T/M BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH

Mai Xuân Dũng

PAGE